
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05728 

 Del: 12/08/2022 

 Esecutivo Da: 12/08/2022 

 Proponente: P.O. Dimensionamento scolastico e supporto informatico 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata sotto soglia ex art. 1, comma 2 lett. B) della L. 120/2020 e ss.mm. con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei servizi di prescuola e postscuola presso le 

scuole primarie statali del Comune di Firenze - A.S. 2022/2023 - C.I.G. 9334681672 - Ammissione/esclusione 

dei concorrenti

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"; 

• con deliberazione Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di  

gestione) 2022-2024 e che, con il  medesimo atto, i  responsabili  dei servizi  e degli  uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del  

programma; 

• con Decreto del Sindaco n. 69 del 14/10/2021 è stato conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale 

relativo al Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche; 

Dato atto che:

• con determinazione a contrattare n. 05275 del 28.07.2022, si è proceduto all'avvio di una procedura 

negoziata sotto soglia ex art. 1, comma 2 lett. B) della L. 120/2020 e ss.mm. con il criterio dell’offerta 

Pag. 1 di 4 DD/2022/05728



economicamente più vantaggiosa, previo avviso per manifestazione di interesse per l’individuazione 

dei soggetti economici da invitare alla stessa - svolta in modalità telematica – per l’affidamento dei  

"Servizi  di  prescuola  e  postscuola  presso  le  scuole  primarie  statali  del  Comune  di  Firenze  -  A.S.  

2022/20232 - C.I.G. 9334681672"; 

• la manifestazione di interesse, pubblicata sul sistema telematica della Regione Toscana Start con il  

numero di  gara 015689/2022, è scaduta il  05.08.2022 alle ore 12:00 e che sono state presentate 

domande da parte di 3 (tre) operatori economici; 

• con determinazione a contrattare n. 05572 del 05.08.2022, si è proceduto all'approvazione degli atti di  

gara della suddetta procedura negoziata e invitati alla stessa tutti gli operatori economici che hanno  

presentato la loro manifestazione di interesse; 

• è stata pubblicata, in data 05.08.2022, sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (S.T.A.R.T.), la  

procedura  negoziata  suddetta  con  il  numero  di  gara  016340/2022,  con  termine  ultimo  di  

presentazione delle offerte previsto per il  giorno 12.08.2022 alle ore 13:00 e che, dunque, risulta  

scaduto il medesimo termine; 

Rilevato che, alla scadenza di cui sopra, è pervenuta, attraverso la piattaforma telematica regionale START, 

l'offerta,  con  la  relativa  documentazione  amministrativa  per  l’ammissione  alla  procedura,  del  seguente 

Concorrente:

• RTI Costituendo Consorzio Zenit Società Coop. Sociale Consortile a r l (mandataria) - G. Di Vittorio Soc. 

Coop. Sociale (mandante); 

Dato atto che il RUP assistito dalla Dott.ssa Elena Sentimenti e dalla Sig.ra Sabrina Sacchettini in qualità di  

testimoni, si è riunito in seduta pubblica in data 12.08.2022 alle ore 13:40 per la verifica della documentazione  

amministrativa presentata dai concorrenti, con particolare riguardo all'assenza dei motivi di esclusione di cui 

all'articolo 80 D.Lgs. 50/2016, nonché del  possesso dei  requisiti di ordine speciale di  cui  all’art.  83 D.Lgs.  

50/2016, richiesti dagli atti di gara;

Vista la comunicazione del Presidente ANAC del 26/10/2017 che, in ordine alla verifica delle dichiarazioni, rese  

in  fase  di  gara,  sull’assenza  dei  motivi  di  esclusione  e  sulla  presenza  delle  condizioni  di  partecipazione 

espressamente dispone che "...Può affermarsi, quindi, che, ferma restando l’obbligatorietà del controllo sul  

primo classificato da effettuarsi prima dell’aggiudicazione dell’appalto, nelle precedenti fasi della procedura, le  

stazioni appaltanti sono tenute a verificare i requisiti generali e speciali, anche ai sensi dell’art.83, comma 8,  

del Codice, sulla base delle autodichiarazioni presentate dai concorrenti, di cui è verificata la completezza e  

conformità a quanto prescritto dal bando.”;

Richiamati l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e gli artt. 58 e 81 comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Pag. 2 di 4 DD/2022/05728



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.  

Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. L. 174/2012 convertito in Legge n. 213 del 7 dicembre 2012;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui da intendersi integralmente richiamate, di:

1. approvare il verbale della seduta pubblica del RUP del 12.08.2022 - prot. 276829/2022, conservati agli  

atti dello scrivente Servizio; 

2. dare atto che è stato ammesso alla procedura negoziata sotto soglia ex art. 1, comma 2 lett. B) della l.  

120/2020 e ss.mm. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei 

"Servizi  di  prescuola  e  postscuola  presso  le  scuole  primarie  statali  del  Comune  di  Firenze  -  A.S.  

2022/2023 - C.I.G. 9334681672", il seguente soggetto economico, essendo stata riscontrata, sulla base 

delle dichiarazioni e della documentazione presentata dallo stesso, l’assenza dei motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali, come risulta dal relativo verbale di gara: 

• RTI Costituendo Consorzio Zenit Società Coop. Sociale Consortile a r l  (mandataria) - G. Di 

Vittorio Soc. Coop. Sociale (mandante); 

3. comunicare,  ai  sensi  dei  medesimi artt.  29 e  76 del  D.Lgs.  50/2016 il  presente provvedimento al  

suddetto concorrente,  dando atto,  con  riferimento  all’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  che  il  presente  

provvedimento può essere impugnato avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, Via 

Ricasoli  n.  40,  Firenze,  nei  termini  di  cui  all’art.  120 del  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104  (Codice  del  

Processo Amministrativo); 

4. disporre che, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D.Lgs. 50/2016, il presente atto sia pubblicato sul Profilo  

del  Committente del  Comune di  Firenze, in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di  gara e 

contratti, in corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

5. dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ottempera  contestualmente  alla 

pubblicazione  del  verbale  della  seduta  del  Seggio  di  gara  del  12.08.2022  in  quanto  citato  nella  

premessa del provvedimento stesso, in conformità alla deliberazione ANAC n. 1310 del 28/12/2016; 

6. dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è il  sottoscritto Dott. Alessandro Baroncelli,  

Dirigente del Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche, che non si trova in situazione di 

conflitto d’interesse, neanche potenziale; 

7. dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  20  della  Lettera  d'invito,  la  seduta  pubblica  della  Commissione 

Giudicatrice,  nominata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  05692/2022,  per  l'apertura  dell’offerta 

tecnica e la verifica della presenza dei documenti richiesti dalla lettera di invito, avrà luogo il giorno 17  

agosto 2022 alle ore 09:30: la seduta avrà luogo senza la presenza del pubblico in considerazione del  

perdurare  del  rischio  correlato  alla  diffusione  del  COVID-19,  e  tenuto  conto  che  lo  svolgimento 

Pag. 3 di 4 DD/2022/05728



telematico, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, della presente procedura garantisce l’inviolabilità 

delle  buste  elettroniche  e  l’incorruttibilità  e  immodificabilità  di  ciascun  documento  presentato, 

assicurando altresì la piena tracciabilità di ogni operazione senza che occorra a presidio la presenza 

fisica del pubblico (come da giurisprudenza conforme, tra cui Consiglio di Stato - sezione V 21 nov 

2017 n. 5388). 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/05728


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05728

